

Skogsstyrelsen
Swantje Oostra
Box 63, 28121 Hässleholm

swantje.oostra@skogsstyrelsen.se
Tfn 0431-294 87
Växel 036-35 93 00

Datum
2021-03-08

SKS Diariern
2021/133
Ert Diariern
2019-RU000065

region@skane.se



Yttrande avseende Regionplan för Skåne 2022 – 2040.

Vi har beretts möjlighet att yttra oss i rubricerat ärende.

Skogsstyrelsen ser positivt på att *Mål och förutsättningar* omnämmer vikten av genom planering utifrån ett helhetsperspektiv bereda möjlighet att skapa en välmående miljö med fungerande ekosystem och biologisk mångfald.

Skogsstyrelsen ser också positivt på att man i den föreslagna planen (bl.a. *Tematiska fördjupningar*) värnar om naturvärden samt att skapa och bibehålla blågrön infrastruktur såsom skogens betydelse för social och ekonomisk utveckling.

Det är mycket viktigt och bra att den i Skåne alltmer växande negativa påverkan genom invasiva arter nämns samt också viktigt och bra att miljömålen *Ett rikt odlingslandskap* och *Ett rikt växt – och djurliv* presenteras men Skogsstyrelsen saknar en redogörelse för miljömålet *Levande skogar*.

Det skulle också vara viktigt att redan i *Mål och förutsättningar* för regionplanen nämna och betona vikten och värdet av biologisk mångfald vilket Skogsstyrelsen saknar. Bland annat har många arter stor betydelse för människan exempelvis genom nyttor som pollinering av grödor och att de håller efter skadeinsekter.

Dessutom uppskattar och mår människor bra i ett artrikt och varierat landskap. Biologisk mångfald kan därför verkligen sägas vara en försäkring inför framtida behov. Tyvärr är människans kunskap om vilken roll olika arter spelar i ekosystemen fortfarande för dålig. Torråret 2018 visade till exempel att äldre växtsorter klarade torkan mycket bättre än moderna växtsorter.

Gällande bl.a. *Planeringsprinciper* vill vi påpeka att underlaget är bristfälligt eftersom det inte omfattar Skogsstyrelsens formella skydd biotopskydd och naturvårdsavtal. Det är viktigt att dessa skydd omnämns och framgår i bilden över skyddad natur i Skåne.

Vi har också andra kartskikt med information om objekt med höga naturvärden som nyckelbiotoper och objekt med höga naturvärden.

Aktuella uppgifter om miljövärden i skogen, t.ex. nyckelbiotoper och skyddade skogsområden finns på www.skogsstyrelsen.se/skogensparlor

Planens utvecklingsstrategier och planeringsprinciper beskriver en mängd olika aspekter som tillsammans ska bidra till en hållbar utveckling i Skåne. Skogsstyrelsen anser att skogen har många nyttor kopplade till Skånes samhällsutmaningar.

Vi vill uppmärksamma på att den för Skåne mycket specifika skogstypen ädellövskog inte omnämns i planförslaget! Ädellövträd är särskilt både ekonomiskt och ekologiskt värdefulla och har snäva krav på omgivningen för att frodas. I Skåne uppgår ädellövskog till cirka 10% av skogsarealen och uppvisar huvudsakligen trädslagen bok och ek. Det är den mest artrika skogstypen i Sverige, särskilt om den varit ädellövskog under en lång tidsperiod. 70% av Sveriges bokskogsareal finns i Skåne och är mycket viktig både ur produktions- och naturvärdessynpunkt!

Konsekvensbedömning sammanfattar att ”Planförslaget anger att ekologiska o rekreativa värden prioriteras högt.” Men planförslaget anger inte närmare vilka riktlinjer/rekommendationer som gäller för miljömålet *Levande skogar*.

Planen tar fasta på de utmaningar som finns kring att bekämpa klimatförändringar, och där har skogen en stor potential, men vi bedömer att de insatser och ambitioner som finns gällande biologisk mångfald är vagt uttryckta i remissversionen. Ambitionerna kring biologisk mångfald behöver konkretiseras samt även tydliggöra hur naturresurserna kan nyttjas på ett hållbart sätt.

Attraktionskraften för de areella näringarna och ett välutbildat jord- och skogsbruk är förutsättningen för den långsiktiga hållbara förvaltningen av det skånska landskapet

Därför anser Skogsstyrelsen att det är viktigt att prioritera utvecklingen av kompetens och livslångt lärande för att utvecklingen inom skogsbruket skrider framåt.

I planförslaget länkas till Region Skånes gröna infrastrukturplan. Vi vill föreslå att under *Landskap, jord- och skogsbruk* länka till Skånes livsmedelsstrategi samt Skånsk skogsstrategi alternativt kunde det passa med en länk till den skånska skogsstrategin under *Planeringsprinciper* efter meningen ”Utveckla Skånes skogar i samverkan med olika aktörer” eftersom det ju finns en plan för hur det ska gå till.

Vi vill också uppmärksamma på att formuleringen ”Skåne har landets högsta produktion i skogen..” lämnar öppet för väldigt många olika tolkningsmöjligheter vilket är olyckligt. Troligen avses den skånska skogsmarkens höga bördighet eller tillväxttakten i länets skogar men det är viktigt att tydliggöra vad som avses.

Stärka innovationskraften och då inom bioekonomi.

Enligt Sveriges nationella skogsprogram ska Sverige ”visa vägen och vara ett föredöme internationellt i hållbart brukande och bevarande av skog och i omställningen till en växande bioekonomi, bort från fossilberoendet”. Skogsstyrelsen arbetar på ett övergripande sätt med information om ett balanserat biobränsleuttag. Detta gör vi genom att markägare informeras om hur biobränsleuttag kan påverka produktionsförmåga, biologisk mångfald, körskador och försurning av skogsmark.

Hänsyn till havet

Skydd av limniska miljöer

Särskilt värdefulla sjöar och vattendrag ska skyddas med lämpliga förvaltningsåtgärder. Skyddet ska då omfatta värdekärnor tillsammans med strandmiljön, så att tillräckligt breda ekologiskt funktionella skyddszoner bevaras alternativt kan återskapas. Där höga värden finns bör hela sjön/vattendraget skyddas, för att upprätthålla konnektivitet och utöver värdekärnor även omfatta potentiella utvecklingsområden. Syftet är att långsiktigt bevara biologisk mångfald och upprätthålla livskraftiga bestånd av sötvattenlevande skyddsvärda arter. Detta jobbar Skogsstyrelsen med inom sin vanliga verksamhet. Dessutom finns det inom skogssektorns arbete med målbilder för god miljöhänsyn.

Vi ansvarar för frågor om skogsbruket och har till uppgift att verka för att landets skogar sköts på ett sådant sätt att de skogspolitiska målen nås. Vi är tillsynsmyndighet, enligt skogsvårdslagen och delar av miljöbalken gällande skogliga åtgärder på skogsmark (mark som lyder under SVL.). Vidare ingår bland våra uppgifter att medverka i frågor om samhällsplanering för en hållbar utveckling och hushållning med naturresurser.

I detta ärende har Henrik Andersson, Distriktschef, varit beslutande och Swantje Oostra, Skogskonsulent, varit föredragande. I den slutliga handläggningen har också Carina Strömberg, Stf distriktschef samt regional miljömålssamordnare, deltagit.

Henrik Andersson

Swantje Oostra